Jurisprudência citada

- Ac. do STA de 24-09-2009, processo n.º 0821/09.
- Ac. do STA de 04-05-2017, processo n.º 0163/17.
- Ac. do STA de 04-05-2017, processo n.º 0163/17.
- Ac. do STA de 04-05-2017, processo n.º 0163/17.
- Ac. do STA de 04-05-2017, processo n.º 0651/16.
- Ac. do STA de 08-02-2018, processo n.º 01373/17.
- Ac. do STA de 08-02-2018, processo n.º 01373/17.
- Ac. do STA de 08-04-1997, processo n.º 96A940.
- Ac. do STA de 08-06-2017, processo n.º 0163/17.
- Ac. do STA de 10-09-2009, processo n.º 0494/09.
- Ac. do STA de 12-07-2017, processo n.º 058/1.
- Ac. do STA de 14-06-2018, processo n.º 0435/18.
- Ac. do STA de 15-09-2016, processo n.º 0979/16.
- Ac. do STA de 23-06-2016, processo n.º 0629/16.
- Ac. do STA de 24-09-2009, processo n.º 0821/09.
- Ac. do STA de 25-03-2010, processo n.º 0847/09.
- Ac. do STA de 26-06-2016, Processo n.º 0500/14.
- Ac. do STA de 26-06-2016, Processo n.º 0500/14.
- Ac. do STA de 28-01-2016, processo n.º 01482/15.

Ac. do STA de 30-04-2015, proferido no processo n.º 404/15.

Ac. do STA de 30-11-2017, processo n.º 01197/17.

Ac. do STA de 30-11-2017, processo n.º 050/17.

Ac. do STJ de 08-01-1987, processo n.º 073905.

Ac. do STJ de 08-04-1997, processo n.º 96A940.

Ac. do TCA do Sul de 02-01-2008, processo n.º 239/08.

Ac. do TCA do Sul de 02-01-2008, processo n.º 239/08.

Ac. do TCAN de 01-07-2016, processo n.º 00130/16.7BEBRG.

Ac. do TCAN de 03-03-2010, processo n.º 479/10.

Ac. do TCAN, de 12-06-2008, no Processo n.º 01507/07.4BEBRG.

Ac. do TCAN de 03-06-2016, processo n.º 00033/16.5BECBR.

Ac. do TCAN de 03-06-2016, processo n.º 00033/16.5BECBR.

Ac. do TCAN de 03-06-2016, processo n.º 00033/16.5BECBR.

Ac. do TCAN de 03-06-2016, Processo n.º 02517/15.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 03-06-2016, Processo n.º 02517/15.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 03-06-2016, Processo n.º 02517/15.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 03-06-2016, processo n.º 02517/15.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 06-05-2010, processo n.º 00032/09.3BEAVR-A.

Ac. do TCAN de 06-05-2010, Processo n.º 01322/09.0BEPRT.

Ac. do TCAN de 06-05-2010, Processo n.º 01322/09.0BEPRT.

Ac. do TCAN de 07-07-2017, processo n.º 01863/16.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 07-07-2017, processo n.º 01863/16.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 07-07-2017, processo n.º 01863/16.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 07-07-2017, processo n.º 01863/16.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 07-07-2017, processo n.º 01863/16.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 07-07-2017, processo n.º 01863/16.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 07-07-2017, processo n.º 01863/16.3BEBRG.

Ac. do TCAN de 08-07-2011, processo n.º 02936/10.1BEPRT.

Ac. do TCAN de 09-09-2016, processo n.º 00803/16.4BEPRT.

Ac. do TCAN de 09-09-2016, processo n.º 00803/16.4BEPRT.

Ac. do TCAN de 10-02-2005, processo n.º 00303/04.5BEMDL.

Ac. do TCAN de 10-10-2014, processo n.º 00548/14.0BEBRG.

Ac. do TCAN de 11-05-2017, processo n.º 01727/16.0BEBRG.

Ac. do TCAN de 13-01-2017, processo n.º 00620/16.1BEAVR.

Ac. do TCAN de 13-01-2017, processo n.º 00620/16.1BEAVR.

Ac. do TCAN de 13-01-2017, processo n.º 00620/16.1BEAVR.

Ac. do TCAN de 13-01-2017, processo n.º 00620/16.1BEAVR.

Ac. do TCAN de 14-03-2014, processo n.º 01334/12.7BEPRT-A.

Ac. do TCAN de 14-03-2014, processo n.º 01334/12.7BEPRT-A.

Ac. do TCAN de 14-07-2017, processo n.º 00063/17.0BEPNF.

Ac. do TCAN de 14-09-2012, Processo n.º 03712/11.0BEPRT.

Ac. do TCAN de 14-09-2012, Processo n.º 03712/11.0BEPRT.

Ac. do TCAN de 15-07-2011, Processo n.º 00102/11.8BEPRT-A.

Ac. do TCAN de 15-07-2011, Processo n.º 00102/11.8BEPRT-A.

Ac. do TCAN de 16-12-2016, processo n.º 00328/16.8BECBR.

Ac. do TCAN de 17-04-2015, processo n.º 03175/14.8BEPRT.

Ac. do TCAN de 17-04-2015, processo n.º 03175/14.8BEPRT.

Ac. do TCAN de 18-11-2016, processo n.º 00202/16.8BEVIS.

Ac. do TCAN de 26-05-2017, processo n.º 00508/16.6BEBRG.

Ac. do TCAN de 28-10-2005, processo n.º 00235/04.7BECBR.

Ac. do TCAN de 29-08-2016, processo n.º 00940/16.5BEPRT.

Ac. do TCAN de 29-08-2016, processo n.º 00940/16.5BEPRT.

Ac. do TCAN de 31-08-2015, processo n.º 00355/14.0BEBRG-A.

Ac. do TCAS de 03-05-2005, processo n.º 6635/04.

Ac. do TCAS de 11-02-2016, processo n.º 12862/16.

Ac. do TCAS de 14-06-2018, processo n.º 408/10.3BEBJA.

Ac. do TCAS de 14-09-2004, processo n.º 00251/04.

Ac. do TCAS de 30-03-2017, processo n.º 305/16.9BECTB.

Ac. do TRC de 10-05-2011, processo n.º 2275/10.8TBVIS.C1.

Ac. do TRC de 13-11-2012, processo n.º 460/12.7T2ILH.C1.

Ac. do TRC de 19-10-2010, Processo n.º 358/10.3T2ILH.C1.

Ac. do TRC de 19-10-2010, Processo n.º 358/10.3T2ILH.C1.

Ac. do TRC de 19-10-2010, processo n.º 358/10.3T2ILH.C1.

Ac. do TRC de 19-10-2010, processo n.º 358/10.3T2ILH.C1.

Ac. do TRC de 22-11-2005, processo n.º 3025/05.

Ac. do TRC de 22-11-2005, processo n.º 3025/05.

Ac. do TRC de 29-02-2012, processo n.º 51/10.7TBPNC.C2.

Ac. do TRG de 21-09-2017, processo n.º 1483/17.5T8BCL.G1.

Ac. do TRG de 26-01-2012, processo n.º 122/08.0TBPTB-B.G1.

Ac. do TRG de 26-01-2012, processo n.º 122/08.0TBPTB-B.G1.

Ac. do TRG de 27-02-2014, Processo n.º 8159/13.OTBBRG.G1.

Ac. do TRG de 27-02-2014, Processo n.º 8159/13.OTBBRG.G1.

Ac. do TRL de 09-11-2004, processo n.º 8115/2004-7

Ac. do TRL de 15-05-2008, processo n.º 3326/2008-6.

Ac. do TRL de 15-05-2008, processo n.º 3326/2008-6.

Ac. do TRL de 15-05-2008, processo n.º 3326/2008-6.

Ac. do TRL de 20-08-2007, processo n.º 6794/2007-6.

Ac. do TRL de 20-08-2007, processo n.º 6794/2007-6.

Ac. do TRL de 20-09-2018, processo n.º 11509/18.0T8LSB.L1-2.

Ac. do TRL de 20-09-2018, processo n.º 11509/18.0T8LSB.L1-2.

Ac. do TRL de 20-11-2014, processo n.º 1972/13.0TVLSB.L1-2.

Ac. do TRL de 22-06-2017, processo n.º 7617/17.2T8LSB-2.

Ac. do TRL de 23-02-2006, Processo n.º 1020/2006-6.

Ac. do TRL de 23-02-2006, Processo n.º 1020/2006-6.

Ac. do TRL de 23-02-2006, processo n.º 1020/2006-6.

Ac. do TRL de 23-02-2006, processo n.º 1020/2006-6.

Ac. do TRP de 08-07-2015, processo n.º 912/14.4T8PRT.P1.

Ac. do TRP de 12-10-2010, processo n.º 334/10.6TBCHV-A.P1.

Ac. do TRP de 22-11-2011, processo n.º 1408/11.1TJPRT.P1.

Ac. do TRP de 22-11-2011, processo n.º 1408/11.1TJPRT.P1.

Ac. do TRP de 29-06-2017, processo n.º 25601/16.1T8PRT.P1.

Ac. do TRP de 29-06-2017, processo n.º 25601/16.1T8PRT.P1.

Ac.do STA de 18-06-2015, processo n.º 0469/15.

Ac.do TRG de 23-11-2017, processo n.º 777/17.4T8FAF.G1.

(disponível em www.dgsi.pt)

Ac. do TC n.º 1169/96, processo n.º 452/95.

Ac. do TC n.º 222/90 de 17 de Setembro de 1990, Diário da República, II série.

Ac. do TC n.º 404/87 de 21 de Dezembro de 1987, Diário da República, II série.

Ac. do TC n.º 76/03, Processo n.º 548/2000.

Ac. do TC n.º 86/88 de 22 de Agosto de 1988, Diário da República, II série.

(disponíveis em www.tribunalconstitucional.pt)